2019年度勐海县财政局安全生产和消防安全工作总结

根据县应急管理局关于《勐海县安委会勐海县消安委关于做好州安委会消安委2019年度安全生产和消防安全检查考核迎考工作的通知》（海安消联发〔2019〕1号）文件要求，我局领导高度重视，现将工作总结如下：

指导思想
今年以来，在上级安全主管部门的具体指导下，坚持以“三个代表”重要思想为指导，认真贯彻落实州、县安委关于抓好安全生产工作的重要指示精神，结合开展“创先争优”实践活动，全面落实“安全第一，预防为主”的方针，扎扎实实地抓好安全生产工作。做到领导重视，积极宣传，认真学习，切实履行安全生产责任制和各项安全规章制度，坚持把安全管理工作纳入日常工作的重要议事日程，严格认真落实“一岗双责”的有关精神，及时解决安全管理工作中存在的各种隐患，大力推行安全生产责任制，不断完善安全管理工作机制，提高安全防范意识。2019年度我局全面实现了安全、正常、稳定的工作秩序，较好地完成了各项工作任务。
一、领导重视，职责明确
按照关于安全生产责任重于泰山的重要指示，我局把安全管理工作放在领日常工作的重要位置。一是组织干部职工认真学习安全生产工作的指示精神，严格执行“安全第一、预防为主”的方针，牢固树立安全管理意识;二是结合单位的行业特点和工作实际，健全安全生产责任制和各项安全生产规章制度;三是明确分工，落实责任。按照“谁主管，谁负责”原则和“企业负责，行业管理，国家监察，群众监督”的安全管理新机制，严格认真落实“一岗双责”的有关精神，做到时刻关注安全，下大力气地抓好安全责任制的落实工作。
二、宣传到位，意识提高
今年以来，我局注意结合各项活动和重大节日，开展形式多样，内容丰富的安全宣教工作，组织学习《消防法》，6月14日在县消防救援大队的带领下学习安全生产知识以及进行火灾演练，不断提高大家的消防意识和消防技能，确保不发生任何火灾事故。坚持定期组织安全知识学习，定期召开安全工作分析会，坚持组织安全工作检查，开展安全工作总结，做到及时分析安全工作形势，认真总结经验教训，针对存在问题和安全隐患苗头及时制定整改措施;积极开展“全国安全生产月”、“百日安全无事故”和“预防重特大事故”等活动，有效提高了广大干部职工的安全意识，预防了各类事故的发生。
三、结合实际，措施得力
我局积极发挥职能，及时组织传达、学习有关会议精神、安全政策、法规和有关文件，研究解决存在问题，结合开展“创先争优”实践活动和社会治安综合治理等工作，及时整改存在的安全隐患。今年在局机关经费比较困难情况下，共拨付390万元给应急管理局，其中安全生产专项工作经费6万元，消防安全年初预算5628194.56元已拨付完成。同时加强局机关重点部位的安全防范，每逢节假日，领导带头值班，并对电脑、文档室、财会室、会议室等设定专人管理和使用，消除隐患，确保安全。
一年来，通过全局干部职工的共同努力，安全生产工作得到进一步加强，安全生产工作达到了上级的要求，全局未发生安全事故，有力地推进全县安全工作的顺利开展，发挥了积极作用。
                             勐海县财政局

                            2019年12月5日